hunc verbum  
mnem ho  
illuminat  
per ipsum

XIII.

gula cum  
quantum  
in certum  
tiens istu  
quid agit  
tum præf  
calore ita  
ipsum liq  
tyrum.

menter,  
non quer  
nem. I

movere e  
quantum  
lata sunt

Quantum  
ysea sive  
fuit, plus

telligent  
sim, & fir  
ratione h

XIV.

fuit care  
sponsio

hunc verbis tribuunt: Christum illuminare omnem hominem venientem in mundum, qui illuminatur, quoniam nemo illuminatur, nisi per ipsum.

XIII. Ad quintum: Neque præcedens Regula cum hâc pugnat: Quod, & quale quid, & quantum agens agit respectu certi patientis, vel in certum patiens, id, & tale quid, & tantum patiens istud patitur; non autem quod, & quale quid agit in illud, aut ageret, si magis dispositum præstò esset subjectum. Ita à parùm forti calore stannum non liquefit: at nec iste calor ipsum liquefacit; licèt ceram liquefaciat & butyrum. Non movetur quercus à ventò vehementer, qui tamen vehementer movet; sed non quercum, verùm aliud quid, ut arundinem. Dici etiam potest, ventum vehementer movere quercum, & hanc vehementer moveri, quantum in ipsò. Sed nec quæ de fissione prolata sunt, etsi maximè videantur, adversantur. Quantum fissile finditur, tantum findens *Evangelia* sive reverà findit. Quod autem assertum fuit, plus findi fissile, quàm findens findat, id intelligendum est, si findens consideretur seorsim, & sine peculiari dispositione, quàm fissibile ratione longitudinis suæ obtinet.

XIV. Sextum argumentum non visum mihi fuit carere difficultate. Quùm autem de responsione cogitarem, id tandem succurrit,

Quando quis alteri injuriam facit, v. g. pugna  
ingerit; adest in eò, qui facit, actus internus, qui  
elicitus vocari consuevit, voluntas percute-  
di; ab hòc actus externus, percussio, pendet.  
diciturque inde percutiens spontè percutere.  
Contra in eò, qui læditur, consideratur & per-  
cussio externa, & præterea actus elicitus sive inter-  
nus, quò non vult, sed averfatur verberari,  
unde invitus dicitur vapulare. Percutiens  
tunc spontè dicitur lædere, percussus verò non  
dicitur spontè lædi, quia id, quò læsio dicitur,  
spontanea, si ita loqui licet, nempe actus inter-  
nus, sive voluntas lædentis, non recipitur in læ-  
sò, sed in lædente: quemadmodum & actus  
elicitus, quò plagas læsus averfatur, non pro-  
ciscitur à lædente, sed à læsò, in eòque manet.  
Ex quibus perspicitur, id, quod sexto argum-  
tò objectum fuit, vim Regulæ non perfringere.  
Quale quid agens agit, tale quid patiens pati-  
tur, quoad ea, quæ actui agentis, quò in illa  
patiens formaliter agit, in se conveniunt,  
non ut dependent ab aliò actu, quò in id modum  
agit, sed qui in agente manet. Jam actus, qui  
quis alterum formaliter percutit, tunc spontè  
tribuitur ratione actus eliciti, quò vult percu-  
tere. Cùm igitur actus iste elicitus non sit  
actus ejus, qui percutitur, nec in eum transeat,  
non mirum est, illum inde non dici spontè per-  
cuti.